CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO   Nº     ,   DE 2010
(do Deputado EMANUEL FERNANDES )

Para que seja realizada Audiência Pública, com a presença do
Senhor MÁRCIO POCHMANN, Presidente do Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea), a fim de prestar
esclarecimentos sobre os dados mais recentes da publicação
"Brasil: O Estado de uma Nação".

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, III, combinado com os artigos 255 e 256, do RICD,
requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja realizada Audiência Pública,
com a presença do Senhor MÁRCIO POCHMANN, Presidente do Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada (Ipea), a fim de apresentar os dados mais recentes da publicação
Brasil: O Estado de uma Nação.

 JUSTIFICAÇÃO

A proposta desta audiência fundamenta-se no art. 32, XV, "a", e tem como
instrumento as análises contidas na publicação supracitada, do Ipea, que, como uma
fundação pública federal vinculada à Secretaria de Assuntos Estratégicos da
Presidência, fornece suporte técnico e institucional para formulação e reformulação de
políticas públicas e programas de desenvolvimento brasileiros. Neste estudo, entre
outras, destacam-se as informações sobre o comércio internacional, especificamente o
exportador, tendo um impacto extremamente positivo sobre a geração de emprego no
país, ampliando o número de empresas exportadoras e mantendo-as no mercado
internacional.

Outrossim, o estudo apresenta mapa dos diversos caminhos alternativos para
responder a algumas indagações da sociedade brasileira como um todo, aos cidadãos
comuns, aos estudiosos, aos centros de pesquisa em geral, às organizações da
sociedade civil e a nós, legisladores, responsáveis pela formulação de políticas
públicas capazes de modificar a realidade brasileira, e ampliar suas relações com
entidades internacionais.

Sala da Comissão, em       de março de 2010.

Deputado EMANUEL FERNANDES